
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

    Terça-feira 17 de Março de 2020 - Ano VIII - Edição 1684  - Nova Cruz / RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial 12/2020 
PROCESSO Nº 203214/2020 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO GRADUAL DE PEIXES PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA NO PERÍODO QUE COMPREENDE A SEMANA SANTA DE 2020, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA), DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
  
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 12/2020, 
destinado à Registro de Preços visando à Aquisição gradual de Peixes para distribuição gratuita no período que compreende a 
Semana Santa de 2020, conforme especificações constantes no Anexo I (Termo de Referência), destinados a atender as 
necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação vigente, tendo transcorridas as fases de 
lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do 
Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): PESCADOS FISH LTDA  
CNPJ: 03.097.776/0001-60  
Email: PEIXES&PEIXES@PESCADOSFISH.COM.BR  
Telefone: 3214-7014  
Endereço: R PONTE NOVA, 413, NOSSA SENHORA DA APRESENTAÇÃO, NATAL/RN, CEP: 59114-070  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) Total (R$) 

00001  11000,00  QUILO  
Peixe Inteiro tipo Castanha, congelado, devidamente 
embalado em sacos plásticos de kg em kg, contendo 1kg em 
cada unidade.  

PESCADOS 
FISH   9,45  103.950,00  

Total:  103.950,00  
  
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 103.950,00 (cento e três mil, novecentos e cinquenta reais).  
  
  
Nova Cruz/RN, 16 de março de 2020. 
 
 

__________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1684

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

Edital de Convocação Audiência Pública LDO/2021- 001/2020 

Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 

A prefeitura municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte através do seu Prefeito, senhor Flávio César Nogueira e as 
secretarias Municipais de Administração e de Finanças, no cumprimento do que se dispõe a Constituição Federal de 1988, bem como 
a Lei Orgânica do Município de Nova Cruz e a Lei Complementar n°101/2000– Lei de Responsabilidade Fiscal, torna público e faz 
saber a quem possa interessar, em especial a sociedade de Nova Cruz – RN, que será realizada a primeira AUDIÊNCIA PÚBLICA 
no dia 25 de março 2020 (quarta-feira), às 09h, no CCI -Centro de Convivência dos Idosos, localizado na Rua Sargento Pinheiro S/N, 
bairro do Frei Damião, nesta cidade, com a finalidade de debater e contribuir para a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentaria – 
LDO para o ano de 2021 do Município de Nova Cruz.  

Para tanto, na referida Audiência Pública serão colhidas sugestões dos representantes da sociedade presentes, bem como das 
organizações representadas por associações, entidades, outras instituições representantes de segmentos diversos. Tais sugestões 
deverão ser explanadas verbalmente em plenário a fim de constar em Ata. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar desconhecimento, é expedido o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, que será publicado na Imprensa Oficial dos 
município de Nova Cruz, RN e afixado no mural na sede da Prefeitura e demais Órgãos Públicos do Município, a fim de ser dada a 
publicidade e ampla a divulgação da Audiência Pública e seus objetivos. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 16 de março de 2020. 

 
Flavio César Nogueira 

Prefeito 
 

              Venceslau Braz dos Santos                                                                                  Fernando de Souza Oliveira Junior    
                Secretário de Administração                                                                           Secretário de Finanças 

 

  PORTARIA 

Portaria nº 60/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

Define o Documento Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio 
Grande do Norte como referência para o processo de atualização da Proposta Curricular 
Municipal e dos Projetos Políticos Pedagógicos em toda a Rede de Educação do Município de 
Nova Cruz-RN.

CONSIDERANDO a Base Nacional Comum Curricular – BNCC, homologada em 20 de dezembro de 2017;

CONSIDERANDO o regime de colaboração Rede Estadual de Educação/UNDIME- RN/UNCME-RN na elaboração do Documento 
Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio Grande do Norte estabelecido, em 30 de outubro de 2018;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1770/2018-SEEC/GS que homologa o Parecer nº 102/2018 do Conselho Estadual de Educação do 
Rio Grande do Norte;

CONSIDERANDO O Documento Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio Grande do Norte, homologado 
em 03 de dezembro de 2018;

Fica homologado, em seu inteiro teor, o Parecer nº 102/2018-CEE/RN, em anexo, que dispõe sobre o Documento Curricular da Edu-
cação, bem como o Parecer nº 001/2018 UNCME/RN;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica homologado, em seu inteiro teor, o Parecer nº 001/2020- CME/Municipio de Nova Cruz/RN, em anexo, que dispõe sobre 



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1684

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

o Documento Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Fica definido, em seu inteiro teor, o Documento Curricular da Educação do Rio Grande do Norte como documento normativo 
que define o conjunto de aprendizagens essenciais que todos os alunos da rede municipal devem desenvolver ao longo das etapas e modali-
dades da Educação Básica.

Parágrafo único – O Documento Curricular da Educação Infantil e do Ensino Fundamental do Rio Grande do Norte referenciado no 
caput deste artigo é destinado, finalísticamente, a orientar o processo de atualização da Proposta Curricular Municipal e dos Projetos Políticos 
Pedagógicos em toda a Rede de Educação do Município de Nova Cruz-RN.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de fevereiro de 2020, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 17 de março de 2020.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1684

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04



TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1684

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

PRESIDENTE 
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

EXPEDIENTE 

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA


